**T** **xxxii.** de subdit. *Conclusit enim Deus omnia hominum genera in incredulitatem,* Id est conclusi permisit intra incredulitatem, *ut omnium misereatur,* Conclusos esse ostendit tam Iudæos, quām gentiles sub peccato incredulitatis, Iudæos quidem legem naturalē, & scriptā destruendo, gentiles verò naturalē legem calcando, sed ut clarius fieret eius gratia, qua dimittuntur peccata his, ita conclusis, placuit ei tunc abolitis peccatis hominū, sacramentum remissionis afferre, quando nemo poterat de suis meritis gloriari. Increduli siquidē fuerunt gentiles, misericordiā Dei ab eo vocati consecuti sunt, sunt modo & Iudæi increduli, sed miserebitur eorū. Quare tamen multitudinē gentiū tanto tempore abiecerit Deus, Iudæos vero dilexerit, & postmodū in aduentu suo gentibus ad se collectis, Iudæos abiecerit, solus ipse nouit, qui conspicit omnia, considerans igitur Apostolus tantas esse diuitias bonitatis Dei, & tantas opes diuinæ sapientiæ cum non potuisset hoc comprehendere subito in interioribus oculis cordis stupore simul, atque pauore percussus exclamauit, & dixit; *O altitudo diuinarum sapientiæ, & scientiæ Dei.* Altitudo, & sublimitatem, & profunditatē significat: sapientia accipitur in diuinis rebus, scientia in humanis: sublimis ergo, & profunda est abundantia sapientiæ diuinarū, humanarumq; rerū apud Deum, qui, sicuti sunt, omnia intuetur, & ad cuius omnē notitiam sensus noster retunditur. *Quām incomprehensibilia sunt iudicia eius,* quibus homines, & Angelos iudicat, seu Iudæos, atq; gentiles, & qbus nunc istos elegit, nunc illos abijcit, *Et quām inelegibilis sunt via eius,* qbus à gentibus ad Iudæos, & à Iudæis ad gentes transiit, & qbus iterū à gentibus ad Iudæos transiturus est, vel vias possumus accipere actiones Dei, qbus omnia opera.

**V** **xxxiii.** *tus est, quæ vtiq; inelegibilis sunt.* *Quis enim cognovit sensum Domini,* id est intellectus eius profunditatem quis penetrauit, *aut quis consiliarius eius fuit?* Patris consiliarius vnigenitus filius est eius, qui & Angelus magni consilij appellatur, sed ex hominibus, & Angelis nullus ei fuit consiliarius, *aut quis prior dedit illi, subaudis fidem.*

Fidem suam: aut aliquid bonum opus antequam ab eius gratia praeueniret, & restribueretur ei merces à Domino ex hoc quod fidem suam prior dedit ei, quidam voluerunt contra hoc intelligere centurionem Cornelium bonis suis meritis exigentibus à Deo accepisse fidem, quasi causa remunerationis propter eleemosynas scilicet, & orationes, quibus instabat, qui idcirco ignoranter locuti sunt, quoniam à fide venitur ad bona opera agenda, non ab operibus ad fidem, nisi enim Cornelius primum fidem habuisset praeuentus inspiratione diuina, nequaquam bona opera habuisset. Sed & sicut Beatus Gregorius dicit, praeuentus est à Deo, ut haberet fidem vnius Dei, non tamen Trinitatem personarum in Deo esse cognouit, quo ad usque Petrus est ad eum missus. Vnusquisque autem Deo fidem, & opera sua tribuit, quando eius gratia praeuentus credit in eum, & bona opera exercendo studet voluntati eius placere. Quoniam ex ipso, id est ex Patre sunt omnia, quia ab ipso originem sumpserunt. & per ipsum, id est per filium sunt omnia, quia per illum omnia facta sunt, & in ipso, id est in spiritu sancto sunt omnia, quia in illo consistunt. Ecce Trinitas personarum; quod vero subdit, ipse gloria trium personarum una & singularis substantia declaratur, sicut & Esaias etiam dicit se audisse dicere Seraphini sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, ter dixit de personis sanctus, & una tantum vice de Maiestate Dominus, Similiter & Psalmista benedicit nos Deus Pater, benedicit nos Deus filius, benedicit nos Deus spiritus sanctus, & meuant eum omnes fines terre. Quod vero ait ex ipso Deo patre sunt omnia, attendendum, quia non dixit de illo, allud enim ex ipso, aliud de ipso, omne enim, quod est ex ipso, non de ipso, sed quod est de ipso, hoc utique ex ipso, verbi gratia. Filius ex patre est, quia ab illo originem accipit, & de ipso, quia de eius substantia, dominus verò, quæ edificatur ex lignis, vellapidibus, ex ipso homine est, à quo fit, & à quo originem haber, sed non est de ipso, id est de eius substantia, Deus igitur creator omnium spiritus est inuisibilis, atque immutabilis, creatura verò omnis mutabilis est, ergo de immutabili substantia eius creatæ sunt omnia, sed ab immutabili Deitate cuncta sunt ex nihilo facta, ac propterea ex ipso patre sunt, quia ab illo originem ducunt.

X

Isai. 6.  
vers. 3.  
Psal. 63.  
versu. 8.

## C A P V T . XII .

Instruit Romanos ut à seculi vanitate abstracti totos le Deo dedant, de suscepis donis non se efferentes, aut illorum limites transgredientes, sed in modum membrorum eiusdem corporis omnia ad proximi utilitatem ordinantes, ipsis quoque inimicis benefaciant,

Bsecro itaq; vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. + Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus vestri: ut probetis qua sit voluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta. + Dico enim per gratiam qua data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: & unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. + Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo: singuli autem alter alterius membra. + Habentes autem donationes secundum gratiam, qua data est nobis, differentes; siue prophetiam secundum rationem fidei, + siue ministerium in ministrando, siue qui docet in doctri-

A

Phil. 4.  
d. 18.

2.

Eph. 5.  
d. 17.

3.

1. Thess. 4.  
a. 3.

4.

1. Cor. 12.  
b. 11.

5.

Ephes. 4.  
b. 7.

6.

7.

8. na, + qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui  
 9. p̄reest in solitudine, qui miseretur in hilaritate. + Dilectio sine simu  
 v Amos. 5.  
 d. 15. tatione. Odientes malam, adhaerentes bono: + Charitate fraternita  
 IO. tis in uicem diligentes: Honore in uicem praeuenientes: + Solitudine  
 Ephcl. 4. a. 1.  
 II. non pigri: Spiritu feruentes: Domino seruientes: + Spe gaudentes: In  
 v 1. Pet. 2. c. 13.  
 tribulacione patientes: Orationi instantes: + Necesitatibus sanctorū  
 12. communicantes: Hospitalitatem sectantes. + Benedicite persequen-  
 C tibus vos, benedicte, & nolite maledicere + Gaudete cum gaudenti-  
 Heb. 13. bus, flete cum flentibus: + Id ipsum in uicem sentientes: Non alta sa-  
 a. 1.  
 1. Pet. 4. b. 9.  
 pientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vos-  
 14. 15. metipso: + Nulli malum pro malo reddentes: prouidentes bona non  
 16. 17. tantum coram Deo sed etiam coram omnibus hominibus. + Si fieri  
 2. Cor. 8. d. 21.  
 18. potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes:  
 Heb. 12. + Non vos metipso defendentes charissimi, sed date locum  
 d. 14.  
 ira. scriptum est enim: Mibi vindicta; ego retribuam, dicit Domi-  
 19. nus. + Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sit, potum da illi,  
 Eccl. 28.  
 a. 1. 2. 3.  
 Mat. 5. g. 39.  
 20. hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. + Noli  
 Deut. 32.  
 e. 35. Heb.  
 10. f. 30.  
 Prou. 25.  
 c. 21.  
 21. vinci à malo, sed vince in bono malum.

**O**bsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vi-  
 uentem, sanctam Deo placentem, rationabile obsequium vestrum, Quia supra di-  
 xerat Apostolus, conclusit Deus omnia in incredulitatem, ut omnium misereatur.  
**A** ostendens, quod siue Iudæi, siue gentiles non suis meritis, sed misericordia, & gra-  
 sup. ca. ii.  
 ver. 32.  
 tia Dei saluati sunt, obsecrat eosmodi, & omnes eredentes pereandem misericor-  
 diam, qua redempti sunt sanguine Christi, & tempore baptismatis ab omnibus ab-  
 luti, ut exhibeant corpora sua hostiam viuentem, & dicit. Obsecro vos per miseri-  
 cordiam Dei, ac si diceret non per potentiam magisteriale vobis impero qua sum  
 vester magister, & Apostolus, sed deprecor, & obsecro quasi socius, qua propter  
 & fratres eos appellat non carne, sed fide recolens illud, quod saluator fidelibus di-  
 xit, Omnes vos fratres estis, quia unus est pater vester qui in cælis est, hoc inquit obsecro  
 per misericordiam Dei, quas saluati estis, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vi-  
 uentem. Erant apud Romanos Iudæi credentes, qui victimas, & hostias legales  
 Hierosolymis in templo obtulerant, hos hortatur, ut iam non boues, non hircos,  
 non arietes, sed semetipso hostias Deo spirituales immolent. Siquidem, quando  
 ista scribebat Apostolus adhuc templum Hierosolymis constabat, & nec dum erat  
 subuersum à Romanis. Hostia igitur & immolatur, & viua est, quando homo ab ha-  
 vita non deficit, & carnalibus vitiis se occidit mortificando membra sua cum pecca-  
 tis, & concupiscentiis, verbi gratia, fuit superbus, efficitur humilis, fuit luxuriosus,  
 efficitur castus, fuit gulosus efficitur temperatus appetitor parsimoniae existens, om-  
 nisq; frugalitatis, sic vivit homo virtutibus, ut moritur vitiis, hostiæ appellabantur in  
 veteri Testamento animalia, quæ adducebantur ad ostium domus Domini, ibique  
**B** sacerdotibus tradebantur, victimæ vero dicebantur à vinciendo eo quod funibus, &  
 vestibus vincita animalia ad sacrificium ducebantur. Quantum vero ad paganorum  
 pertinet ritum, hostia dicebatur sacrificium, quod offerebatur Idolis, quando contra  
 hostes dimicandum erat, victima vero dicebatur sacrificium, quod victoria potita  
 diis pro gratiarum actione offerebatur. Sanctam: corpora nostra fieri debent, hostia  
 sancta, quia templum sunt spiritus sancti, juxta quod dicitur alibi, templum enim

DEI

**D**EI sanctum est, quod estis vos, & rursus nescitis, quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti: Oportet ergo sancta esse corpora, quae Dei sunt habitacula. **D**e placentem, id est à vitiis, & peccatis separatam, qui à vitiis se subtrahit, & virtutibus imbuitur, Deo utique placet rationabile obsequium vestrum, obsequium propriè dicitur obedientia ab eo verbo, quod est obsequor, sed hic ab Apostolo pro cultu diuinæ religionis ponitur, quod olim apud Iudeos quodammodo irrationalis fuit, quando putabant inuisibili, & in corporeo Deo per corporales victimas, & sanguinolentas se posse placere, & à peccatis mundari, Neque enim ad rationem pertinet, ut rationabilis creatura, quae est homo, irrationalia pro se offerat, Itaque rationabilis cultus est, ut Deo spiritui mens hominis offeratur mortificata à vitiis. **C**Quandocunque enim vitia carnis, & recidua peccata in nobis mortificamus, virtutibusque pollemus, hostia viua, atque rationabilis efficiimur, sed fortasse querit aliquis: quare Deus omnipotens legales hostias victimasque sibi praeciperit offerri, si ipse per illa sacrificia offerentibus placabilis non reddebaratur, adeo ut peccata eis indulgeret? Cui respondendum est ob duas præcipue causas hoc à Deo præceptum esse vel quia proni erant animi Iudeorum ad Idola colenda, atque ideo tolerabilius erat Deo à se creata sibi offerri, quam Dæmonibus, vel quia verum sacrificium futurum erat immundum, Dominus videlicet Iesus Christus, qui sua immolatione abstulit peccatum mundi, quod omnino dignum ut habeat figuratiua sacrificia longe antequam vetiret, ut per illa typica facilius perueniretur ad istud verum, siue etiam tertia causa mysterii fuit, ut illa offerrentur sacrificia typica, quatenus istud sacrificium præsignarent, quod quotidie in ecclesia pro salute fidelium offerretur. **I**Et nolite conformari huic saeculo, per saeculum hic non debemus intelligere præsentem vitam, quae semper annis temporalibus, diebus, noctibusque, horis, atque momentis voluitur, sed homines per carnalem conuersationem saeculo deditos paganos videlicet Iudeos, haereticos, falsosque Christianos, quibus non debemus assimiliari, & consociari, ne eorum vitiis inquinemur, & nostri, Nolite conformari huic saeculo, id est nolite fieri similes a matoribus huius saeculi, qui virtutes despiciunt, & vicia sectantur, sed reformamini in nouitate sensus vestri. Per studium lectionis, & meditationis veteris testamenti, & noui quotidie sensus noster, & intellectus innouatur, & reformatur, dum proficimus, & magis ac magis in sapientia crescimus ea de Deo intelligendo, quae antea ignorabamus. Reformatur etiam in nouitate sensus noster, dum proficit in nobis bonum opus, quia quantum intellectus in effectum operis vertitur, tanto amplius innouatur. Dicamus apertius, erat quis in litera legis positus, non penetrabat interiora, transiit ad euangelium, didicit quod lex spiritualiter debet intelligi, atque ita reformatus est in nouitate sensus sui, dum amissis tenebris carnalis intelligentiae ad fructum transit spiritualis allegoriae, sic intelligendum & de his, qui spretis vitiis ad virtutes transeunt, & dum proficiunt de virtute in virtutem quotidie innouantur, ut probetis, qua sit voluntas Dei, Qui sacras scripturas sedulo legit, ille inuenit, quae sit voluntas Dei, id est quid Deo placeat, quidue displiceat, vel quomodo voluntas eius impleri possit, in omnibus etsi enim nostris actibus debemus perpendere utrum Deo accepta sint opera, quae agimus, an non. **E**Bona bene placens, & perfecta. Bona est voluntas Dei, qui bona desiderat semper, beneplacens, quia omnia bona placita sunt ei perfecta, quia nihil duplicitatis placet ei, sed ea, quae sincero animo fiunt. Aliter bona in fide beneplacens in spe futurorum bonorum. Perfecta in charitate id est in dilectione DEI, & proximi, haec enim tria voluntatem DEI perficiunt, siue aliter: bona voluntas DEI est in coniugatis beneplacens in uiduis, perfecta in virginibus: hi tres ordines, si secundum voluntatem DEI, & tramitem virtutum, processerint, præmiis voluntatis DEI donabuntur. **III.**Dico enim per gratiam, que data est mihi, omnibus, qui sunt inter vos non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, Gratiam in hoc loco, secundum Beatum Ambrosium, sapientiam debemus accipere, quae gratis Paulo data est sine suis meritis in scientia veteris, & noui Testamenti, & in linguis omnium gentium. Dicit enim Beatus Augustinus in quodam sermone suo divinitus ita procuratum esse

Apostolo , vt quia omnibus gentibus erat prædicaturus , maiorem sapientiam præ omnibus Apostolis haberet , vt omnibus Philosophis gentium , & simplicibus esset sufficiens , vnde & Petrus laudat illum in epistola sua dicens , sicut , inquit , *frater noster Paulus prædicat in omnibus Ecclesiis secundum sapientiam sibi à Deo datam.* Quod autem dicit in omnibus , qui sunt inter vos , & simpliciter potest intelligi , vt dicatur omnibus , dico , qui habitant inter vos , & altiori intellectu illos alloquatur , qui per fidem Deo adhærebant , qui semper habet esse . Deus enim solus est , quia ipse substantialiter habet esse , sicut ad Moysem dicit , *Ego sum , qui sum , & ego sum Deus Abraham , & cætera.* Quicunque ergo illi adhærent , illius sunt , sicut & qui non adhærent non sunt , ergo , qui sunt dicit , id est , qui per fidem , quæ per dilectionem operatur , Deo copulantur , & quid dico hoc utique dico , & præcipio non plus sapere , quam oportet sapere , id est non superbire , hoc dicit contra gentiles timentes , qui insultabant Iudeis , tamquam ramis fractis , plus enim , quam oportet sapit , qui propter alterius miseriam extollitur , cum potius humiliari debeat , ne & ipse cadat . Dicendum & propter eos , qui sapientiam doctrinam non sectantes quædam falsitatis dogmata componunt , quibus simplicium animos corrumpunt non plus sapere , quam oportet sapere , oportet denique , vt viam præcedentium Doctorum imitetur , & ingenium præsentium magistrorum adimplens quod dicit sapientia ne transgrediaris terminos , quos posuerunt patres tui , sed sapere ad sobrietatem , id est ad temperantiam , sobrie namque sapit , qui agnoscit , quid ipse sit , & sicut coram Deo in Christo loquitur , hoc præceptum transgressi sunt omnes hæretici , & *uniuersi* subaudi dico sic debere sapere , *sicut Deus diuisit mensuram fidei.* Infide namque mensura est , quam ad nostram capacitatem attinet , quia aliis plus , aliis minus credit . Maiorem enim fidem habuerunt Apostoli montes transferendo , quam nos habeamus , siue intelligitur hæc mensura in donis fidei , quia habentibus fidem , ali datur sermo sapientiæ , ali sermo scientiæ & cætera , & huiusmodi mensura secundam rationem fidei datur , quoniam non nisi fidem tenentibus tribuitur , intelligitur & de mysterijs ecclesiasticis , quæ secundum modum suum debet peragi & non ultra licitum usurpari , verbi gratia . Presbyter es , ne usurpes episcopi ministerium , diaconus es , noli tibi vendicare aliquid ex officio presbiteri , sic de cæteris ministeriis , & gradibus intellegendum . *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus , omnia autem membra non eundem actum habent , ita multi unum corpus sumus in Christo ,* sicut in uno corpore multa membra unum corpus faciunt , ita fidelium multitudo coniuncta per fidem , & dilectionem capiti suo , quod est Christus unum corpus sunt cum illo . Verum membra corporis nostri propria habent officia , vt oculi videndi , aures audiendi , & reliqua similiter , & sicut unum membrum , alterius membra non usurpat officium , sic unusquisque nostrum alterius non debet inuadere ministerium , & tamen , sicut oculi vident toto corpore , & aures audiunt , & os loquitur , & manus cooperantur suo corpori , sic debent agere & spiritualia membra Ecclesiæ , oculi sunt , qui aliis ministrant spirituale lumen , sicut Doctores aures boni auditores , qui verba magistrorum humiliter audiunt , narres , qui scientiam discernendi imperfectores vitiorum , & odores virtutum obtinent , os , qui alias erudiunt , manus , qui aliis ministrant necessaria , sicut sunt eleemosynarij boni , pedes , qui pro sanguine innoxio liberando , & infirmos visitando currunt hæc sibi inuicem prospicere , & ministrare debent , quapropter & infert Apostolus . Hic dinumerat Paulus spiritualia dona , vnde animæ saluantur . *Habentes autem donationes secundum gratiam , que data est nobis differentes.* In hoc loco defectus dictio nis est . Quapropter necesse est , vt subaudiatur aliquid ad completionem sensus , dicatur itaque hoc modo : sumus itaque nos habentes donationes secundum gratiam , quæ data est nobis à Deo differentes , & ab inuicem distantes , sicut & membra corporis , verbi gratia oculus non est auris , nec auris oculus , sic sunt in Ecclesia , qui sunt oculi , & non sunt aures , sunt aures , & non sunt oculi , quia sunt doctores , sunt & auditores , sunt eleemosynarii & cæteri ordines , in quibus diuisa est gratia . Gratia dicitur gratis data , & quicquid habent fideles donorum , & donationum gratia Dei est .

L. Pet. 3.  
ver. 15.Exod. 3.  
ver. 14.  
Gen. 20.  
ver. 24.Prover. 22.  
ver. 28.

F

I. v.

V.

V. i.

G

est, quia sine suis meritis illud perceperunt, *sive prophetiam*, subaudi quiis audit, secundum rationem fidei habet illam, quia fides hoc promeruit. Si enim non credidimus Prophetiae spiritum nequaquam accepissemus. Legitur Agabus Prophetæ post Domini ascensionem, & quatuor filiae Philippi, ipsi etiam Apostoli Prophetæ fuerunt, quia futura præmia electorum, & poenas reproborum prædicebant suis auditoribus. Alio modo Prophetiam hic pro doctrina possimus accipere, ut sit sensus sive Prophetiam, id est, doctrinam quis habet secundum rationem fidei, dispenset illam, ne plus sapiat, quam oportet sapere, rationem autem fidei veritatem Catholicæ fidei dicit, secundum quam debet quilibet Doctor dispensare prædicationem suam, ne forte à veritate deuiet, *sive ministerium*. Subaudi, quis habet in ministerando non plus sapiat, quam oportet sapere, in ministerio etenim gratis sibi à Deo collato nemo superbire debet, id est, non plus sapere, quam oportet sapere. Habes quod ministrent pauperibus, & orphanis, noli superbire, quia gratis tibi à Deo datum est, potest & de ministerio Ecclesiastico intelligi, de quo nemo debet superbire, licet sit Episcopus, licet presbyter, aut pater monasterii constitutus, sed magis, debet se humiliare attendens illud, quod dicit: *Omnis, qui se humiliat, exaltabitur*, & quantum magnus es, humilitatem in omnibus, *sive qui docet in doctrina*. Subaudi, quæ illi gratis à Deo data est, non debet plus sapere, quam oportet sapere. Hæc autem doctrina in veteri, & nouo testamento intelligitur. *Qui exhorteatur in exhortando*. Subaudi, non debet plus sapere, quam oportet sapere, quia non oportet superbire.

VII.

H

*Luc. 14. v. 12.*

VIII.

Hoc autem animaduertendum hucusque subaudiendum esse à superioribus huius Epistolæ nō plus sapere, quam oportet sapere. Exhortatio species est prædicationis, & doctrinæ, & maximè ad dolentem, & desperantem respicit. Verbi gratia. Sunt multi Doctores, qui sapientia diuinarum scripturarum pollentes, pariterque eloquio floentes tota die alloquuntur populum, disputantes, de rectitudine fidei, de appetu virtutum, & execratione vitiorum, de felicitate perpetui regni, & de perditione inferni, & pro te lato sermone penè usque ad solis occubitum exemplum consolationis ipsis minimè proferunt. Interim verò dum audit aliquis ex circumstantibus poenas inferni, quæ ab illis minantur, his, qui criminalibus delictis tenentur obnoxii, & recolit aliquid facinus grauissimum perpetrasse, homicidium, videlicet, adulterium, aut aliquid horum ab immunitate sceleris sui tristitia desperationis perfunditur, quia non audiuit verbum consolationis à prædicatoribus quem si inuenierit quilibet prædicator simplex statim percontando perquirit ab eo cuius rei causa tristetur, mœstusque incedat, comperta causa consolatur illum verbis simplicibus, quibus valet, simulque hortatur, ne desperet de venia salutis dans pariter æterna exempla consolatoria, ac dicens, quid in desperationis malum laberis, considera si vales misericordias Domini quantæ sint. De quibus Psalmista dicit: *Misericordia super omnia opera eius*. Nunquid David non erat Rex, & Propheta, quando simul patrauit adulterium cum homicidio, & tamen veniam meruit. Numquid Petrus, postquam electus est à Domino, non negauit illum ter, dicens non noui illum, & tamen pius Dominus postea præfecit illum Ecclesiæ suæ. Nunquid latro non meruit audire *Hodie mecum eris in Paradiſo*: Talibus verbis exhortatoriis illum alloquens, qui in desperationem ruerat in spem veniæ sistit, ecce quomodo exhortatio species est prædicationis, *Qui tribuit in simplicitate*, id est, qui eleemosynam pauperibus largitur, & doctrinam infacio, ideo faciat, ut Deo, & non hominibus placeat, & subaudiendum ita, qui tribuit in simplicitate, tribuat, *qui præcepit in sollicitudine*. Subaudi, debet præesse, ut sibi commissos non negligat, hæc sollicitudo, id est, magna cura circa animas maximè debet esse, *qui miseretur*. Subaudi, pauperis cibum esurienti porrigendo, & potum sitienti, vestimentum algenti, & tectum vaganti in hilaritate, & gaudio mentis eleemosyna danda est, & misericordia præstanda securus de merde, qui huic operi insistit, quia parua tribuit, atque temporalia, & recepturus est maxima præmia æterna. Quoniam eleemosyna, quæ pauperi largitur in terra, à DOMINO recipitur in cœlo, sicut Beatus Ambrosius dicit, ipse denique dicturus est electis in die iudicij, quod yni ex his minimis meis fecistis, mihi fecistis,

*Psalm. 14. v. 9.**Luc. 23. v. 43.*

K

*2. Cor. 9. v. 7.*

cistis, at qui de mercede æternæ retributionis dubitat, in hilaritate cordis eleemosynam non erogat. Nec enim potest, quia & hic amittit, quod tribuit, & in futurum præmium non recipiet. *Dilectio sine simulatione*, Subaudi, a dimplenda est. Omnis dilectio, quæ secundum Deum non est, & pro Dei amore non agitur simulatio, & fictio vocanda est. Ideoque, qui fratrem diligere dicitur si non correxit, cum eum errare viderit, simulatam charitatem erga proximum habere conuincetur. *Odiens malum*, id est, diabolum, & membra illius, atque omne peccatum sicut odientes. Notandum autem odium hic in bonam partem accipiendum, quoniam & est odium malum, quo odimus fratrem. *Adhaerentes bono*, id est, Deo Patri, qui est summum bonum, & membris eius, atque iustitiae, omnibusque virtutibus. *Charitatem fraternalis inuicem diligentes*, id est, cum charitate fraternalis sitis vos alterutrum diligentes, quia unus est Pater vester, qui in coelis est, omnes enim, qui unam fidem habent, & uno baptismate sunt abluti, ita se inuicem secundum Deum diligere debent, veluti fratres ex uno matris utero egressi. *Honore inuicem præuenientes*, id est, inuicem præuenientes, honorem vobis impendite, prælati subiectis, & subiecti prælati, quia humilitatis virtus etiam ethnicis placet. *Sollicitudine non sicut pigri*, id est, in cura subditorum non sitis desides, & torpentes, ne forte cum seruo inutili damnum, qui ligatis manibus, & pedibus missus est in tenebras, & non solum qui præst, verum etiam omnis subiectus studiosus, & velox debet esse ad omne bonum. *Spiritu feruentes*, id est, calorem & feruorem Spiritus sancti habeatis, vel Spiritu, id est mente non sitis tepidi in dilectione Dei, & proximi, ne forte audiatis, quia nec frigidus es, nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo. De huius ignis feruore dicit Dominus in Euangeliō, *Ignem veni mittere in terram Domino seruientes non diuini*, neque vitiis, siue delectationibus, illi Deo seruiunt, qui eius præcepta seruant. *Spes gaudentes*, spes est expectatio futurorum bonorum, inde dicit Apostolus modo, spe, siue expectatione præmiorum cœlestium sitis gaudentes etiam in angustiis, in tribulatione vobis illata a persecutoribus, sitis patientes, id est, animo sitis non reluctantates, & non querentes præmium in præsenti. *Orationi instantes*. Quia quod humanis auxiliis, neque nostris viribus obtinere, & agere possumus, necesse est, ut a Deo orationibus impetremus sicut de Daniele, & sociis eius legimus. *Necessitatibus Sanctorum communicantes*. Non dixit sanctis eleemosynam præbete, aut facite, sed honestiore verbo usus est, vestra bona sanctis participate, eo tempore, quo Apostolus ista scribebat, credentes suis facultatibus priuabantur, unde laudando dicit in Epistola ad Hebreos Iudæis creditibus, *& rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti*, ideoque illos, qui facultatibus propriis adhuc non erant priuati, hortabatur Apostolus, ut expoliatis pro Christi nomine subsidia temporalia administrarent, illorum indigentiam suam putantes bonis temporalibus cum eis in communione vtentes. Det etenim dona non debent fieri priuata, *Hospitalitatem sectantes*, non dixit hospitalales estote, vel hospitalitatem sequimini, sed dixit hospitalitatem sectamini, plus enim dixit. Sequitur namque hospitalitatem, qui rogantes cogit, & querit, ne forte in viis, & plateis extra rectum remaneant. Magna etenim virtus est hospitalitas, per quam multiplicauerunt Deo Angelis in hospitio susceptis, sicut Abraham, & Lot, & multalij. *Benedicite persecutibus vos*, id est, benedicte illos, & bene loquimini cum illis, qui vobis vim inferunt, benedicte, & nolite maledicere, maledicere est malum dicere. Verbi gratia, detrahere alicui blasphemare, vel contumeliam facere. Licet ipsi male loquantur de vobis dicentes vos magos esse, & discipulos seductoris hominis, nolite illis ideo maledicere, sed patienter fertे illorum opprobria. Quod Apostolus in semetipso implebat, hoc utique suis auditoribus implere præcipiebat, dicit enim alibi, *Maledicimur, & benedicimus, gaudete cum gaudientibus*. Studerote. Non præcipit gaudere cum his, qui gaudent in transitoriis, & caducis rebus, sed cum his, qui gaudent, quod nomina eorum scripta sint in coelis. Neque enim quibuscumque gaudiis Christianorum gaudia socianda sunt, nec quibuscumque fletibus lacrymæ nostræ iungendæ sunt. Verbi gratia, si videmus gaudere aliquem super questum pecunia, aut possessionum latitudinem, non debemus congratulari illis, quia istorum gaudia luctus sequuntur, & lacrymæ. Vnde Dominus non solum de talibus, sed etiam de hoc admonuit Apostolos, non esse gaudendum, quod dat

ix.  
L  
x.  
xi.  
Luc. 12.  
ver. 49.

xii.  
M  
xiii.  
Heb. 10.  
ver. 34.

xiv.  
N  
i. Corin. 4.  
ver. 12.

xv.  
Non præcipit gaudere cum his, qui gaudent in transitoriis, & caducis rebus, sed cum his, qui gaudent, quod nomina eorum scripta sint in coelis. Neque enim quibuscumque gaudiis Christianorum gaudia socianda sunt, nec quibuscumque fletibus lacrymæ nostræ iungendæ sunt. Verbi gratia, si videmus gaudere aliquem super questum pecunia, aut possessionum latitudinem, non debemus congratulari illis, quia istorum gaudia luctus sequuntur, & lacrymæ. Vnde Dominus non solum de talibus, sed etiam de hoc admonuit Apostolos, non esse gaudendum, quod dat

monia subiecta erant, sed potius de hoc, quod nomina eorum scripta essent in celo, & est sensus. Si videritis hominem digna opera agentem, quæ mereantur scribi in celis, de illius salute congaudetote. *Flete cum flentibus*, curate non cum his, qui lugent, & deflent amissionem rerum temporalium, sed potius cum his, qui sua, aut proximorum deflent peccata, sicut Samuel deflebat Saul, eo quod Dominus recessisset ab eo, & Paulus multos Corinthiorum, qui post fornicationem non egerunt penitentiam, siue etiam cum his lugere præcepit, qui lugent, quod differuntur à regno cœlorum securi iam de præmio, de quibus omnibus Dominus dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Id ipsum in uicem sentientes, hic sermo apertius habetur in græco, est autem sensus: Sic sentite de alio, sicut de vobis, id est, sicut vobis bona optatis, sic & aliis, & sicut vos diligitis, sic alios diligite, vel ita estimate vos diligi à fratre, veluti à vobis ipsis. *Non sitis alia sapientes*, id est, superba, *sed humilibus consentientes*, ut & vos humiles exhibeatis. *Discite*, inquit Dominus, *quia misericordia sum*, & *humilis corde*, humilibus namque consentit, quia cum humilibus se humiliat non preferens se illis, sed socians, expectans quod Dominus promisit, omnis quis est humiliatus, exaltabitur. Quicunque enim humilitatem veram habent, vtique eandem humilitatem in alijs venerantur. *Nolite esse prudentes apud vosmetipos*. Apud se prudens est, & non apud Deum, qui sapientiam, quam habet, non auctori omnis sapientiae deputat, sed sibi suisque meritis, & ingenij, siue studijs suis, quo virtio comprehenduntur laborasse Philosophi gentium, de quibus dicit idem Apostolus in exordio Epistolæ huius. *Qui cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis*, id est, vani facti sunt, non referentes Deo gratias de collato sibi dono sine suis meritis. Aliter, apud se sapiens, & prudens est, qui cum sit stultus, sapientem se putat esse, & gloriatur in se, quia sperat scire, quod nec sit. Vel etiam tertio modo prudens apud se esse dicitur, qui vindictam expetendo suas iniurias vlciscitur, quod sequens versus indicat. *Nolle malum pro male reddentes*, multi putant non esse peccatum sicut quæ accepta iniuria se vlciscitur, & vindictam iterum sumit, sed si ita esset nequaquam Apostolus talia præcepisset. Ac propterea dicunt aliqui etiam plerūque maius esse delictum, si malum quis pro malo reddiderit, quoniam potens fieri, ut qui prius malum esse, ignorauerit, ille vero, qui vindictam expetit, & vicem reddit, quod malum fuerit statim ostendit, vnde potest ita intelligi, quod malum inferre alteri culpa est, reddere vero malum pro malo peccatum est. Et dum dicit Apostolus: nulli malum esse reddendum, fidelena, qui videtur esse, & infidelem tangit, fideli ideo, quia frater est, & infideli, ut lucrari possit. *Prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus*. Coram prouidenti sibi bona, qui in intimo cordis ei, qui secreta intuetur, placere studet, & illum non cogitatione, non verbo, non opere vult offendere, nec offendit in quantum valet, prouident & coram omnibus hominibus bona, qui verbo, & moribus omni conuersatione in omni vita sua pro viribus suis in quantum valet irreprehensibilem se esse. *Si fieri potest, quod ex vobis est*, id est, quod vestræ congruit religioni cum omnibus hominibus pacem habentes. Rem difficilem dicturus præmisit dicens, si fieri potest, quia aut vix, aut nullatenus fieri potest, ut pax cum omnibus hominibus serueretur. Nam si paganum increpaueris, neque consenserit, non vult tecum habere pacem. Similiter de Iudeo intelligendum, atque haeretico, dicamus & aliter. Et quilibet prælatus, increpat subiectos delinquentes dum eis displicet increpatio prælati, pacem cum illis habere non potest, & cum ita fit, unusquisque animum suum seruet pacatum, & quietum, habens in se, cum illis pacem, diligendo eos, quia Dominus omnium auctor est eorum, licet virtutis se ab illo separant, in hoc loco, & in sequentib. prohibet contentiones, & lites, quibus maximè pax violatur. *Non vosmetipos defendentes charissimi*, hoc dupliciter intelligi potest, uno modo de aduersariis nostris haereticis videlicet, falsisque fratribus, qui in nos plerunque sœuiunt, de quibus non debemus nos defendere, vindictam expetendo. Alio vero, ut si fuerit quis infideliū contra nos excitatus pro nomine Christi, aut causa alicuius iurgij verbis contradictorijs, prout ratio dictat parcamus, quo mansueti, & humiles appareamus imitantes Dominum, qui pauca coram Pilato respondit, *Sed date, inquit, locum iræ*. Duobus modis damus locum iræ, vel cum refrenamus animum, ne vindictam expetamus,

Matth. 5  
vers. 4.

XVI.

Matth. 11  
vers. 29.Lue. 14.  
vers. 11.Rom. 1.  
vers. 24.XVII.  
P

XVIII.

Q

XIX.

vel

vel cum de loco ad locum fugimus, date, inquit, locum iræ, id est, eos, qui contra vos irati sunt, permittite vobis nocere, quia patientia vestra remunerabitur, & eorum saevitia punietur. Vel date locum iræ, id est, nolite vos vindicare, sed fugite de loco ad locum, iuxta quod Dominus præcipit dicens: *Si vos persequentur in ista cunctitate, fugite in aliam.* Quod autem dicit date locum iræ, hæc ira vel illius intelligitur, qui saevit, vel futuri iudicis qui in sequentibus loquitur per exemplum Propheticum. *Scriptum enim mihi vindictam.* Subaudi, reseruate, & ego retrubuum vobis, qui patienter tulistis, præmia, & coronam, & illis, qui malum intulerunt vindictam poenarum gehennæ. *Quia enim homo in vindicta modum excedit, nec potest se vindicare cum tranquillitate mentis,* idcirco omnipotens Deus præcipit sibi vindictam reseruari, ut ipse, qui immutabilis est, iudicet illos, & qui non mouetur ad iram. Iuxta quod & eximius Orator Salomon dicit: *Tu autem Domine cum tranquillitate omnia iudicas.* Huius enim iudicis iustum est iudicium, quoniam non excedit modum, nec perturbatur in suo iudicio, *Sed si furierit inimicus tuus, ciba illum, sis et potum da illi.* Si hoc feceris, tunc pro malo reddes bona, & accipies magna præmia. *Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius.* Carbones ignis in hoc loco appellat feruorem, charitatem Dei, & proximi, de quo feruore Dominus dixit: *Ignem veni mittere in terram.* Si hoc, inquit, feceris, quæ superius diximus, cibum, videlicet, & potum inimico ministrando carbones ignis, id est, ardorem charitatis pones super caput eius, id est, super mente eius qua tantis beneficijs delectatur. Incipiet te diligere, quem ante exosum habebat, in tantum ut dicat. Quid est, quod haec tenus egi contra hunc virum, cur ei tanta mala intuli, qui mihi tot bona intulit, sine causa ergo infestus ei extiti, quapropter qui tam benignè, & patienter erga me agit, incipiam illum diligere, ut charissimum fratrem, quem haec tenus persequebar, ut hostem. Si autem qui cibum, & potum tribuit, idcirco hoc fecerit, iuxta quod quidam voluerunt intelligere, ut carbones ignis, id est, poenas inferni præparet, dum eius beneficijs hominum honoratur eum non dilexit, jam hoc non est charitas. Ideoque melius est ita intelligi, ut supra diximus in primo de ardore charitatis. Quod vero dicit super caput, rectè caput mens, id est rationabilitas, ac principialitas animæ accipitur. Quia sicut omnia membra reguntur à capite, ita cogitationes, & voluntates à mente disponuntur. *Noli vincere malum, sed vince in bono malum.* Noli, inquit, vinci à malo, id est, aliquo vitio, non ab ira, non ab odio, non ab iniuritia, siue noli vinci à malo, id est, à diabolo, à quo vinceris, dum contra inimicum tuum iracundia accenderis, qui ad suam voluntatem te trahit. Aliter. Si tuas iniurias vlcisci volueris, à malo vinceris, quia ei, qui tibi malum fecit, similis efficeris. Quandocunque enim diabolo, vel vitio alicui obediens, vincimur ab illo, dum malum pro malo reddimus, ab illo vincimur, qui nobis iniuriam fecit, & cui vice reddimus, qui nos similem sibi facit. Si autem commotum animum refrenamus, & vindictam proximo non inferamus, tunc victores existimus; & de peccato ad salutem acquirendo fratrem triumphamus. Sed vince in bono malum, vince in bono malum, id est, in Deo diabolum. Vincere in bono malū in patientia summa inimicū, & aduersarium tuum præbendo ei cibum, & potum, vestimentum, & calceamentum. Dum enim tuis beneficijs prouocas illum ad hoc, ut te incipiat diligere eum modo, quo superius diximus quodammodo superas illum. Vel vince in bono malum, id est, in virtutibus vince, & superavitia, & peccata, accipiendo ex eis palmam virtutis.